

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 KWIEŚNIA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 29.IV.godz.23.00.

Wywiad udzielony przez Gen. Sikorskiego współpracownikowi Sunday Express.

Rząd Laval odmawia zgody prymasowi Polski Karnydałowi Hlondowi na opuszczenie strefy nieokupowanej Francji.

BOSTON po polsku, 29.IV.godz.20.45.

Gen. Sikorski odwiedził lotników polskich w Szkocji, w rocznicę pierwszego lotu bojowego bombardierów polskich. Gen. Sikorskiemu towarzyszył Gen. Kopański.

Brygada Karpacka zajęła nowe pozycje. Przed odmarszem na te pozycje była ona serdecznie żegnana przez alianckie jednostki bojowe.

Na Bliskim Wschodzie powstała Polska Szkoła Podchorążych, do której zostaną przyjęci młodzi Polacy, przybyli z Rosji.

Omówienie zasług lotników polskich w ogólnym wysiłku alianckim.

NEW YORK po polsku, 29.IV.godz.18.45.

Polonia amerykańska przygotowuje się do obchodu święta 3 Maja, które w tym roku wypadnie szczególnie imponująco.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 29.IV.godz.19.55.

Szkodnik sprawy narodowej. Obok Becka i Kaca, którzy działali na szkodę Narodu Polskiego, znalazł się obecnie inny szkodnik a mianowicie Cat-Mackiewicz. Jak nam donoszą nasi przyjaciele z Londynu, pan Cat-Mackiewicz wydał niedawno broszurę, w której atakuje politykę Gen. Sikorskiego. Oczywiście panu Mackiewiczowi nie podoba się pakt przyjaźni polsko-sowieckiej, bo wolałby pakt polsko-niemiecki. Gdy cały Naród Polski i czerwona armia walczą z hitleryzmem, a walka z hitleryzmem to walka także o przyszłość Polski - pan Mackiewicz chce byśmy się kłócili z Ukraińcami i Białorusinami o zachodnią Ukrainę i zachodnią Białoruś. Ludzie, którzy przez 20 lat razem z Hitlerem przygotowywali wyprawę na Rosję Sowiecką, a należą do nich Żubry litewskie, jak Ks. Radziwiłłowie, Swiatopełk-Mirscy i Hutten-Czapscy uważają jak zawsze, że sprawa bezmiernych latyfundiów krześwowych jest ważniejsza niż Polska wojna i zwycięstwo nad hitleryzmem. Potomkowie Targowiczan i przyjaciele p. Maćkiewicza, znani kataryniarze, którzy stawiali w Wilnie polnik Katarzynie II., a w czasie wojny światowej kłaniali się Wilusiowi / przykładem znakomitym jest tu Meysztcwicz/, są w jednym szeregu z agentami Becka i my nie mamy nic wspólnego ze zdrajcami i szkodnikami sprawy narodowej. Dla nas jest jasne, że każdy kto sprzeciwia się sojuszowi polsko-sowieckiemu, każdy kto występuje przeciw czerwonej armii, która walczy także za sprawę polską, jest naszym wrogiem, jest wrogiem Polski.

Nie będzie Niemiec pluć nam w twarz! W dniu wczorajszym rozgłoszenie sowieckie nadały straszliwy akt oskarżenia: treść noty Molotowa o nowych gwałtach niemieckich na terenie okupowanych ziem Ukrainy, Białorusi i Rosji. Setki tysięcy wymordowanych kobiet i dzieci, zgliszcza i gruzy - oto jak się przedstawia bilans okupacyjnych rządów niemieckich. My, Polacy wiemy co to jest okupacja niemiecka. Od rzezi w Bydgoszczy do pacyfikacji w Kieleckim to jedno wielkie pasmo cierpień. Podobnie jak w Polsce tak i na Ukrainie, Białorusi i w Rosji z rozkazu Hitlera i Himmlera, straciło życie tysiące ludzi. Nie ujdzie im to na sucho. Potoki czarnej niemieckiej krwi popłyną za te cierpienia i krew ta popłynie prędzej niż to sobie Niemcy wyobrażają.

- II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BEIRUT po polsku, 29.IV.godz.20.45.

Krażą pogłoski wymagające potwierdzenia, że król Wiktor Emanuel usunął Mussoliniego i Ciano i powierzył utworzenie nowego rządu Marsz. Badoglio. Ostatnia mowa Hitlera wywołała we Włoszech wielkie przygnębienie. Włosi są niezadowoleni z polityki Hitlera wobec rządu Vichy, a szczególnie z tego, że Laval ma się spotkać z hiszpańskim ministrem spraw zagranicznych. W Rzymie uważają, że spotkanie to ma na celu utworzenie bloku państw łacińskich bez udziału Włoch.

Ajencja D.N.B. wydała komunikat zaprzeczający pogłoskom o rzekomych staraniach Italii zawarcia odrębnego pokoju.

RADIO SZWAJCARSKIE po francusku, 29.IV.godz.23.25.

Prez. Roosevelt podpisał ustawę o kredytach wojennych w wysokości 19 miliardów dolarów, między innymi na wyprodukowanie 31 tys. samolotów.

Kardynał sekretarz stanu Magliane przyjął w dniu dzisiejszym ambasadora japońskiego przy Watykanie.

WEICHSELENDER po polsku, 29.IV.godz.16.00.

Rząd czungkingijski ma coraz większe trudności w zakresie zbrojeń. Z chwila odcięcia możliwości transportowych przez Burmę, sytuacja tego rządu i kraju staje się z każdym dniem coraz bardziej beznadziejna. Te same trudności odczuwa również misja amerykańska w Indiach. Nie może ona pomóc w rozbudowie przemysłu wojennego w Indiach gdyż nie może dowieźć wystarczającej ilości maszyn. Jeśli chodzi o Czungking to możnaby wprawdzie dostarczyć tam materiały wojenne drogą powietrzną, lecz na to trzeba 500 samolotów transportowych, których Alianci nie posiadają.

- III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po rosyjsku, 20.IV.godz.12.00.

Ostry atak na nową notę Molotowa, który własne sowieckie zbrodnie i okrucieństwa przerzuca na Niemców.

Port Darwin jest bardzo gruntownie zniszczony przez bombardowanie japońskie. Pozostałe tam władze cywilne zostały ostatnio wyewakuowane.

Malta już straciła swoje znaczenie jako baza z powodu silnych bombardowań niemieckich i włoskich i dokonanych na skutek tego zniszczeń.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 29.IV.godz.18.00.

W Londynie istnieje angielsko-żydowskie towarzystwo przyjaciół Palestyny, do którego należą Haim Weizmann, prof. Brodecki, płk. Wedgewood i Hoare Belischa. Towarzystwo to, które przyjmuje na swoich członków tylko wybitnych polityków, ma swoje oddziały w Kanadzie i Ameryce. Wobec skupienia w swoim łonie wielu wpływowych polityków, towarzystwo to ma wielki wpływ na bieg wypadków politycznych na całym świecie.

RZYM po rosyjsku, 29.IV.godz.16.15. i 17.00.

W Lizbonie odbyła się uroczystość z powodu 6-cio lecia istnienia legionu antybolszewickiego w Portugalii. Legion powstał w r.1936, kiedy Hiszpanii zagrażało widno bolszewizacji wg. recepty z Moskwy. Przewodniczący Legionu oświadczył, że przez cały czas istnienia Legionu ożywia go ten sam duch patriotyczny.

Z Paryża donoszą, że Math ogłosił artykuł, w którym atakuje imperialistyczne zamiary Ameryki w stosunku do Europy. Dziennik przytacza wyjątki z książki L.Dinny /?/ z r.1934, gdzie powiedziano, że po następnej wojnie Stany Zj. narzucą swój porządek całemu światu. Pismo przypomina, że Europa ma swoją kulturę i swoje obyczaje, które stoją wyżej od kultury kidnaperów.

W Izbie Gmin Cripps delikatnie tłumaczył, że płk. Johnson nie mieszał się do pertraktacji hindusko-angielskich i jego usługi miały charakter ściśle grzecznościowy. Prawdę o tej grzeczności powiedział Mahatma Ghandi, oświadczając, że Indiom grozi przejście pod panowanie amerykańskie po opuszczeniu Imperium Angielskiego. Poprostu miałyby to być tylko zmiana właściciela.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 29. IV. godz. 17.50.

Komisarz Mołotow wystąpił z nową kłamliwą notą, w sprawie okupacji ziem wyzwolonych z pod bolszewickiego jarzma. Jak wiadomo każdemu mieszkańcowi, - kobietom, dzieciom i starcom, i potrafił w krótkim czasie zjednać sobie szacunek i sympatię miejscowej ludności. O tym wie także i Mołotow i kłamstwa jego nie nie pomogą. Tam gdzie doszła armia niemiecka i gdzie rozpoczęły działać niemieckie władze cywilne, nowe życie jakie powstało świadczy, że sowieckie rządy były pasmem gwałtów i cierpień ludności. Główny Zarząd elektryfikacji południowej Ukrainy, otrzymał z Niemiec elektromierz celem ustalenia siły napięcia elektrycznego w Dniepropietrowsku i przyległych obszarach.

WEICHSELSENDER po polsku, 29. IV. godz. 16.00.

Został dokonany odwetowy nalot na miasto York. Jest ono siedzibą prymasa arcybiskupa. Nalot został wykonany wielką ilością bombowców i przeprowadzony z pełnym powodzeniem, pomimo że nocne myśliwce angielskie próbowały nalotowi przeszkodzić. Można było zaobserwować duże pożary. Nastąpił wielki wybuch, gdy została trafiona gazownia miejska. Nalot ten został dokonany jako odwet za bombardowanie ludności cywilnej w Niemczech.

200 tys. Japonek rozpocznie wkrótce pracę na roli. Zostaną one przydzielone do miejscowości wiejskich, na zasadzie zgłoszonych zapotrzebowań.

W związku z 41 rocznicą urodzin cesarza japońskiego, odbyły się w Tokio wielkie uroczystości z udziałem wojsk pancernych i samolotów.

Rolnicy! Pamiętajcie o wiosennych robotach wodnych. Instrukcja w tym zakresie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 29. IV. godz. 22.30.

Przed ostatecznym cięciem, który wkrótce zostanie zadany Moskwie, należy zdjąć maskę z tego potwora i zdać sobie sprawę z jego cech zasadniczych. Wszystkie szlachetne teorie głoszone przez Moskwę, były i są tylko łudzeniem naiwnych, chwytem propagandowym. Nie sprzeciwianie się żłu - Tokstoją, naród- bogonosieć, panslawizm, humanitaryzm narodu rosyjskiego, były zawsze wykorzystywane jako środek polityki imperialistycznej. W czasie wojny poprzedniej Moskwa nawoływała do walki w obronie prawosławia, a obecnie nawołuje do walki o szczęście mas pracujących. Nie dadzą się jednak więcej nabierać narody uciemiężone, bo wiedzą dobrze o co Moskwie chodzi.

BEIRUT po polsku, 29. IV. godz. 20.45.

Prasa turecka udzieliła dużo uwagi przemówieniu Hitlera. Niektóre pisma podkreślają, że przemówienie to jest doskonałą propagandą na rzecz sprzymierzonych.

BOSTON po angielsku, 29. IV. godz. 23.30.

Max Werner ze zdumiewającą ścisłością przewidział przebieg kampanii niemieckiej w Sowietach, a w szczególności niedoceniecie naogół siły oporu armii rosyjskiej. Jest on zdania, że na froncie wschodnim obie strony straciły od 4 - 5 milionów zabitych i ciężko rannych oraz proporcjonalną ilość materiału wojennego. Wg. autora Niemcy nie mogą się zdobyć na więcej niż na jedną ofensywę na tym froncie. Ta opinia tłumaczy dobrze wstrzeżliwość Hitlera w jego wypowiedziach, co do przyszłych walk na froncie wschodnim. Werner uchodzi dzisiaj za jednego z najwybitniejszych ekspertów amerykańskich w sprawach rosyjskich.

KUJBYSZEW po polsku, 29. IV. godz. 20.15.

Nota Mołotowa o okrucieństwach niemieckich.

MOSKWA po polsku, 29. IV. godz. 21.15.

Wice jenców rumuńskich wydał odezwę do narodu rumuńskiego wzywając do walki z Niemcami, którzy zachowują się w Rumunii jak w podbitym kraju. Odezwa żąda, aby żołnierze rumuńscy przechodzili na stronę armii radzieckiej, która walczy w obronie wszystkich podbitych narodów, a wśród nich i Rumunii.

Ze Stambułu donoszą, że podróż premiera węgierskiego do północnej części Siedmiogrodu wywołała duże zaniepokojenie w Rumunii.

IV.

Z ostatniej chwili.

BERNO SZWAJCARSKIE, po francusku, 30.IV.godz.13.45.

Do Port Elizabeth przybyły 2 parowce włoskie płynące pod flagą Czerwonego Krzyża z transportem wymienionych jeńców wojennych.

Donoszą z Moskwy, że ze względu na wojnę w tym roku nie będzie żadnych pochodów ani uroczystości w dniu 1.Maja.

W Bułgarii pierwszy Maj będzie dniem pracy, przy czym rząd zalecił przełanie wszystkich zarobków na cele obrony państwa.

Lotnictwo sprzymierzonych dokonało nowego nalotu na Lae, gdzie zniszczono na ziemi 20 samolotów japońskich.

NEW YORK CBS, po angielsku i francusku, 30.IV.godz.14.00.

Hamburger Fremdenblatt donosi, że Funk oświadczył iż niemożliwe jest dalsze zwiększenie podatków, jakkolwiek grozi to inflacją. Jednak odbiłoby się to nader ujemnie na gotowości Niemców do pracy.

Jak dotąd reakcja państw Osi na mowę Roosevelta jest bardzo nikła. Berlin uważa za najważniejszy zwrot mowy stwierdzenie, że Ameryka była gotowa do wojny już w chwili ataku na Pearl Harbour i uważa to za przyznanie ostateczne, że Roosevelt jest sprawcą wojny. Ponadto Berlin zapytuje dlaczego Prezydent 2 lata temu gdy wybór jego był w praktyce zapewniony nie uprzedził narodu amerykańskiego, jakie czekają go poświęcenia.

W Waszyngtonie oceniają, że wojska Gen. Michajłowicza unieruchamiają w Jugosławii 23 dywizje państw Osi.

Ambasador francuski w Waszyngtonie od szeregu dni nie opuszcza lokalu ambasady, by nie pozostawić go wyludnionym, a także zapewne dlatego, że nie śmie pokazywać się publicznie.

Korespondencja ze Sztokholmu D.Andersona:

Drugi nalot na Trondheim był jeszcze silniejszy niż pierwszy, kłuna widziana z pogranicza szwedzkiego była większa, jak również odgłosy detonacji. Ilość zabitych zarówno Norwegów jak Niemców jest bardzo znaczna. Jak się okazuje, pierwszy nalot trwał 3 godziny nie zaś jedną, jak donoszono pierwotnie. Z Rostocku wyjechało 100 tysięcy mieszkańców na ogólną liczbę 120 tys. Ludność pozostała odżywiana jest z kuchni polowych. Jest rzeczą charakterystyczną, jak różną była reakcja ludności w Rostocku i Trondheim. W Rostocku Niemcy musieli ustawiać głośniki, by uspakajać ludność i przeciwdziałać pogłoskom. Wg. doniesień z Norwegii, naloty na Trondheim dawały tylko ducha ludności.

ANKARA po turecku, 29.IV.godz.19.15.

Według źródłowych informacji sytuacja żywnościowa Włoch jest jeszcze gorsza niż we Francji.

Wobec nastania ciepłej pogody na froncie wschodnim, armia niemiecka wznowiła aktywność i na różnych odcinkach przejęła inicjatywę. Ma to jednak charakter wyłącznie działań miejscowych i niema najmniejszych oznak ofensywy strategicznej na wielką skalę, która naszym zdaniem nastąpi z końcem Maja.

Wzajemne naloty na poszczególne miasta w Niemczech i W. Brytanii są naszym zdaniem kierowane nie tyle przeciw obiektom wojskowym, lecz dla wstrząśnięcia morale ludności. Jakkolwiek większość Luftwaffe znajduje się na wschodzie, dotąd jeszcze nie starła się z lotnictwem strony przeciwnej i z łatwością mogłaby być przerzucona na zachód, dla wykonania przynajmniej przez krótki czas silnych nalotów na W. Brytanię. To też uznać trzeba, że moment ofensywy brytyjskiej nie został zbyt szczęśliwie obrany.

WEICHSELENDER po polsku, 30.IV.godz.11.00.

Na Mindanau wylądowały nowe silne oddziały japońskie i Japończycy mają nadzieję odcięcia południowej części wyspy.

W ciągu czystki przeprowadzonej po kampanii małajskiej, usunięto ponad 1700 oficerów brytyjskich, co fatalnie świadczy o ich poziomie. Podobna czystka przewidywana jest we Flcji wojennej.

Władze szwedzkie przeprowadziły rewizję na statkach norweskich, dowodzonych przez kapitanów angielskich, i stwierdziły iż statki są uzbrojone. Uzbrojenie przywiezione zostało przez ambasadę brytyjską jako bagaż dyplomatyczny. W opinii szwedzkiej panuje ogromne oburzenie z powodu tego jaskrawego naruszenia neutralności. Lotnictwo niemieckie tytułem represji dokonało nocy ub. silnego nalotu na Norwich.

BIBLIOTHECA

UNIV. JACELL

CRAGOVENSIS